
C.A.P. 26848 – PIAZZA ROMA, 1 – TEL. 037753720 – FAX 037753480 – PARTITA IVA 03946020157 – E-MAIL info@comune.sanfiorano.lo.it 

 
 

  

 

 

 
Comune di San Fiorano 

PROVINCIA DI LODI 

 

 

ORDINANZA N° 12 del 01.07.2025 
 

Istituzione Senso alternato in via Garibaldi 

STRADA PROVINCIALE 116 / CODOGNO - MELETI 

(tratto di centro abitato tra via Polenghi e P.zza Roma) 
 

    

IL SINDACO 

 
  

Ravvisata la necessità di dover istituire il senso alternato nei pressi di via Garibaldi nel tratto 

compreso tra via Polenghi e P.zza Roma, al fine di poter eseguire i lavori di RIFACIMENTO 

MARCIAPIEDE E ASFALTATURA (quali lavori di abbattimento barriere architettoniche – CUP: 

H83D25000110004); 

 

Considerato che nella giornata del 01/07/2025 inizieranno tali lavori e che gli stessi: 

- dureranno circa 90 gg., compreso l’allestimento del cantiere; 

- saranno eseguiti dall’impresa GENERALE COSTRUZIONI srl con sede legale in via C. 

Battisti, 9 – MANTOVA (Italia) e sede operativa a CASELLE LANDI (LO); 

- saranno eseguiti in aderenza al PSC (piano di sicurezza e coordinamento) essendo 

impegnate più ditte nelle lavorazioni; 

- saranno eseguiti nel rispetto dei POS che le ditte dovranno produrre a loro cura; 

 

Considerato che tale lavoro compromette la viabilità locale, impedendone il transito veicolare in 

modo fluido e sicuro, pregiudicando il normale utilizzo delle strade e in particolare dei mezzi di 

trasporto di persone e cose; 

 

Ritenuto necessario adottare i necessari provvedimenti, al fine di garantire la sicurezza e 

l’incolumità dei residenti e della pubblica collettività in genere, con: 

1) la segnalazione stradale di lavori in corso; 

2) l’istituzione del senso unico alternato; 

3) l’uso di movieri o del semaforo mobile, per la regolamentazione del senso alternato; 

 

Visto il Nulla Osta della PROVINCIA DI LODI N° 104/2024 con scadenza per i lavori 30.09.2025; 

Sentita la Provincia di Lodi, che rimane favorevole all’istituzione del senso alternato in via 

Garibaldi, da gestire in alternativa, a seconda dei tratti di scavo interessati, con: 

- Segnaletica stradale, 

- Movieri, 

- Impianto semaforico. 

 

Ritenuto di disporre che il Comando di Polizia Locale che opera sul territorio comunale si renda 

disponibile a far osservare, negli orari di presenza, i contenuti della presente ordinanza; 

Ritenuto di dover disporre e di darne notizia con i canali di informazione pubblica (sito comunale), 

a tutta la cittadinanza; 



C.A.P. 26848 – PIAZZA ROMA, 1 – TEL. 037753720 – FAX 037753480 – PARTITA IVA 03946020157 – E-MAIL info@comune.sanfiorano.lo.it 

 
 

  

 

Ritenuto che sussistano i motivi di contingibilità ed urgenza, e che garanzia della sicurezza e della 

tutela della pubblica incolumità di dover individuare la ditta GENERALE COSTRUZIONI srl come 

colei che provvederà a inserire e posizionare correttamente la segnaletica necessaria; 

 

Visto l’art. 54 il D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

Vista la legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 

Visto il vigente statuto comunale; 

 

ORDINA 

  

 

a tutta la popolazione di prestare la massima attenzione nel transitare in via Garibaldi, nel tratto 

compreso tra via Polenghi e P.zza Roma; 

 

- Il divieto di sosta nelle aree limitrofe e negli spazi laterali alle strade sopra richiamate a 

partire da martedì 01.07.2025 dalle ore 00:00 alle ore 24:00 (tutti i giorni) sino al 

30.09.2025 

inoltre ordina alla ditta GENERALE COSTRUZIONI srl, di provvedere a istituire e regolamentare 

con opportuna segnaletica: 

- Il senso unico alternato con l’utilizzo della segnaletica stradale, dei movieri e/o del semaforo 

mobile in funzion della lunghezza dei tratti interessati dai lavori; 

- Il posizionamento della relativa segnaletica stradale e di cantiere a norma del codice della 

strada; 

 

 

AVVERTE 

 

 

1. che la presente ordinanza sia trasmessa alla Polizia Locale, per assicurare e garantire il rispetto di 

quanto con essa disposto; 

2. che il presente provvedimento è affisso all’Albo Pretorio Comunale nonché pubblicato sul sito 

internet del Comune; 

3. che la presente ordinanza sia trasmessa tramite PEC alla ditta GENERALE COSTRUZIONI srl; 

4. che la presente sia trasmessa: 

- alla Prefettura di Lodi; 

- al Comando dei Carabinieri di Codogno (LO); 

- ai Centri di servizio pronto soccorso e pronto intervento tramite PEC alla Prefettura di Lodi;  
 

INOLTRE, PRECISA CHE: 

ai sensi dell’articolo 3, 4° della legge L. 7 agosto 1990, n. 241 contenente “nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto d’accesso ai documenti amministrativi” che il presente provvedimento è impugnabile con 

ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena 

conoscenza del presente atto da parte dei destinatari ovvero, in alternativa, con ricorso al Capo dello Stato entro 120 

giorni dalla notificazione o piena conoscenza dell’atto da parte dei destinatari. 

 
          IL SINDACO 
              MARIO GHIDELLI 

 San Fiorano, 01.07.2025 

 

 


		2025-07-01T12:43:11+0200
	Ghidelli Mario




